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BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU  

ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

(từ đầu năm 2020 đến 30/6/2024) 

 
 

Tiếp nhận Công văn số 889/TTT-NV3 ngày 01/8/2024 của Thanh tra tỉnh 

về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phòng, chống “tham nhũng vặt” (viết tắt là Chỉ thị số 62-CT/TU); 

Sở Giao thông vận tải (GTVT) báo cáo kết quả như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Sở GTVT là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 

chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về đường bộ, 

đường thủy nội địa, đường sắt đô thị; vận tải; an toàn giao thông; quản lý, khai 

thác, duy tu, bảo trì hạ tầng giao thông đô thị. Sở GTVT có 03 cơ quan, đơn vị 

thuộc và trực thuộc Sở. Do phạm vi quản lý về giao thông vận tải rộng, nhiều 

lĩnh vực, nhiều thủ tục hành chính nên dễ xảy ra tình trạng tham nhũng vặt. Với 

tình hình đó, trong thời gian qua công tác phòng, chống “tham nhũng vặt” được 

Ban Thường vụ Đảng ủy Sở và tập thể lãnh đạo Sở hết sức quan tâm, triển khai 

thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, đồng bộ trong toàn Sở. Trong giai đoạn từ đầu 

năm 2020 đến 30/6/2024 Sở GTVT chưa có dư luận, chưa có đơn thư phản ánh, 

tố cáo cán bộ, công chức, viên chức có hành vi tham nhũng vặt. 

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHỈ THỊ 62-CT/TU 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

 a. Kết quả phổ biến, tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 62-CT/TU và 

Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW 

 - Công tác PCTN của Sở GTVT luôn được sự quan tân của ban Thường vụ 

Đảng ủy Sở và Sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện; kịp thời phổ 

biến, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công 

tác PCTN đến các cơ quan, đơn vị và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị nhầm 

tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong công tác đấu tranh PCTN. 

Trong đó, công tác tuyên truyền, quán triệt tư tưởng là một trong những nôi dung 

luôn được Sở GTVT chú trọng thực hiện thường xuyên. Thông qua sinh hoạt 

Đảng ủy, sinh hoạt chi bộ, ngày pháp luật đã tuyên truyền Chỉ thị số 62-CT/TU 

đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 68 lượt người tham gia. 

 - Ngoài ra, trong năm 2023, Đảng ủy Sở phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh 
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ủy tổ chức mở Hội nghị tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

công tác PCTNTC, với 58 lượt người tham gia. Nội dung tuyên truyền tập trung 

vào Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại phiên họp thứ 22 của Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và Hướng dẫn số 25-

HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực về một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực.  

 - Qua công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết 

pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật PCTNTC của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động, góp phần ngăn chặn và hạn chế thấp nhất 

các hành vi tham nhũng. 

 b. Việc cụ thể hóa Chỉ thị số 62-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

 Để thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 62-CT/TU và các quy định của pháp 

luật về PCTNTC. Đảng ủy Sở và sở GTVT đã ban hành các văn bản để triển 

khai thực hiện như sau:      

- Kế hoạch số 63-KH/ĐU ngày 31/12/2019 của Đảng ủy Sở Giao thông 

vận tải về công tác nội chính và PCTN năm 2020; 

- Kế hoạch số 52/KH-SGTVT ngày 10/01/2020 của Sở Giao thông vận tải 

về thực hiện công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 62-

CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

- Công văn số 02-CV/ĐU ngày 10/01/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 

62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt”; 

- Kế hoạch số 711/KH-SGTVT ngày 15/4/2020 tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2020. 

- Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 02/02/2021 về công tác nội chính và 

phòng, chống tham nhũng năm 2021; 

 - Kế hoạch số 1414/KH-SGTVT ngày 10/6/2021 về tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021. 

 - Kế hoạch số 69/KH-ĐU ngày 09/11/2021 về thực hiện Nghị quyết số 

08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 

2025 và những năm tiếp theo.  

- Kế hoạch số 05 -KH/ĐU ngày 08/02/2022 của Đảng ủy Sở GTVT về 

công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng năm 2022; 

- Kế hoạch số 15 -KH/ĐU ngày 02/3/2022 của Đảng ủy Sở GTVT về 

thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; 

- Kế hoạch số 3088/KH-SGTVT ngày 03/12/2021 của Sở GTVT về 
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việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; 

- Kế hoạch số 04 -KH/ĐU ngày 12/01/2023 của Đảng ủy Sở GTVT về 

công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng năm 2023; 

- Kế hoạch số 192/KH- SGTVT ngày 06/02/2023 của Sở GTVT về 

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; 

- Kế hoạch số 695/KH-SGTVT ngày 27/3/2023 của Sở GTVT về tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; 

- Công văn số 1111/SGTVT-TTrS ngày 08/5/2023 về việc tăng cường thực 

hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người 

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

- Kế hoạch số 459/KH-SGTVT ngày 21/02/2024 của Sở GTVT về tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024; 

- Kế hoạch số 929/KH-SGTVT ngày 02/4/2024 của Sở GTVT về việc 

triển khai Thực hiện Kế hoạch số 600/KH-UBND ngày 12/02/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 62-

CT/TU 

2.1. Về phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ 

đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” 

a. Trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo và tính gương mẫu của người đứng đầu 

cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” 

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-SGTVT ngày 10/1/2020 của Sở Giao thông 

vận tải về thực hiện công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 

62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 02-

CV/ĐU ngày 10/01/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 

19/11/2019 của Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác phòng, chống “Tham nhũng vặt”. Bí thư cấp ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Sở 

và Giám đốc Sở quyết liệt chỉ đạo thực hiện, đưa ra các giải pháp nhằm phòng 

ngừa “Tham nhũng vặt” nhất là khâu tiếp nhận thủ tục hành chính thông qua 

“một cửa” tránh gây phiền hà cho Người dân và doanh nghiệp và cũng tránh 

được “Tham nhũng vặt”. Giao Thanh tra Sở giám sát thường xuyên các lĩnh vực 

dễ xảy ra tham nhũng vặt như giám sát hoạt động đăng kiểm, sát hạch cấp Giấy 
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phép lái xe, đồng thời giao Văn phòng Sở thường xuyên kiểm tra việc thực hiện 

kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

b. Số vụ việc “tham nhũng vặt” do người đứng đầu chủ động phát hiện 

hoặc trực tiếp chỉ đạo thanh tra, kiểm tra phát hiện xử lý: Không có. 

c. Việc xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra “tham nhũng 

vặt” trong ngành: Không có. 

d. Việc lấy hiệu quả của công tác phòng, chống “tham nhũng vặt” làm 

tiêu chí đánh giá năng lực, kết quả công tác của người đứng đầu 

 Hiện nay tiêu chí đánh giá năng lực, kết quả công tác của người đứng đầu 

các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở được áp dụng trên cơ sở Nghị định 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. Tuy nhiên, Sở GTVT chưa 

phát hiện công chức, viên chức có hành vi tham nhũng vặt nên không có trường 

hợp nào người đứng đầu đánh giá năng lực, kết quả công tác vào kỳ đánh giá 

cán bộ, công chức, viên chức cuối năm. 

2.2. Việc tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, kiểm soát chặt chẽ 

hoạt động công vụ nhằm loại bỏ điều kiện, cơ hội phát sinh tiêu cực,“tham 

nhũng vặt” 

a. Thực hiện công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan, đơn vị 

 Sở GTVT đã thực hiện tốt việc niêm yết công khai và minh bạch về quyền, 

nghĩa vụ, điều kiện, trình tự, thủ tục, quá trình giải quyết và kết quả giải quyết các 

công việc của cá nhân, cơ quan, tổ chức (như các loại phí phải nộp khi xin cấp, 

đổi các loại giấy phép, lệ phí đăng kiểm phương tiện, kết luận thanh tra, quyết 

định giải quyết khiếu nại, tố cáo…); công khai và minh bạch về các khoản thu, 

chi ngân sách nhà nước và quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản của Nhà nước, tài 

sản có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước công khai các đối tượng quy hoạch cán 

bộ chủ chốt trong ngành, thực hiện đúng quy trình bổ nhiệm cán bộ thuộc quyền 

quản lý của Giám đốc Sở; thực hiện đúng theo quy chế khen thưởng kỷ luật của 

Sở. Đồng thời, công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở GTVT tại chuyên 

mục “Phòng chống tham nhũng” các lĩnh vực cần phải công khai như: công tác tài 

chính, ngân sách nhà nước; định mức, tiêu chuẩn, chế độ; trong xây dựng cơ bản, 

cụ thể như sau: 

 * Công khai, minh bạch hoạt động tài chính, ngân sách nhà nước: 

 - Hình thức công khai, minh bạch: Niêm yết công khai và đăng tải đầy đủ 

trên Trang thông tin điện tử của Sở và niêm yết tại trụ sở cơ quan Sở. 

- Công khai số liệu dự toán, thực hiện dự toán và quyết toán theo quy định 

tại Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân 

sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. Cụ thể:  
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+ Công bố công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 tại Quyết 

định số: 05a/QĐ-SGTVT ngày 10/01/2020, 108/QĐ-SGTVT ngày 02/4/2020, 

237a/QĐ-SGTVT ngày 15/7/2020, 367/QĐ-SGTVT ngày 09/11/2020, 431/QĐ-

SGTVT ngày 31/12/2020, 

+ Công bố công khai thực hiện dự toán thu – chi ngân sách nhà nước năm 

2020 tại Quyết định số 23a/QĐ-SGTVT ngày 28/01/2021, công khai bổ sung dự 

toán chi ngân sách nhà nước năm 2021 tại Quyết định số 129/QĐ-SGTVT ngày 

02/4/2021, Quyết định số 130/QĐ-SGTVT ngày 02/4/2021, Công khai quyết 

toán ngân sách nhà nước năm 2020 tại Quyết định số 285/QĐ-SGTVT ngày 

30/06/2021. 

+ Công khai số liệu giao dự toán thu sự nghiệp và các khoản thu khác 

năm 2022 tại Quyết định số 01/QĐ-GTVT ngày 04/01/2022, công khai số liệu 

giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 tại Quyết định số 99/QĐ-SGTVT 

ngày 22/3/2022, số 159/QĐ-SGTVT ngày 29/4/2022, số 240/QĐ-SGTVT ngày 

15/6/2022, số 241/QĐ-SGTVT ngày 15/6/2022, số 455/QĐ-SGTVT ngày 

15/11/2022, số 454/QĐ-SGTVT ngày 14/11/2022, số 389/QĐ-SGTVT ngày 

19/9/2022 và công bố công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021 tại 

Quyết định số 308/QĐ-SGTVT ngày 28/7/2022. 

+ Công khai số liệu giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 tại Quyết 

định: số 516/QĐ-SGTVT ngày 31/12/2022, 517/QĐ-SGTVT ngày 31/12/2022. 

* Công khai thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:  

Xây dựng định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định của Bộ Tài chính và 

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh. Hàng năm, tại Hội Nghị cán bộ công 

chức, sau khi thống nhất thông qua quy chế chi tiêu nội bộ, Sở Giao thông vận 

tải ban hành Quyết định quy chế chi tiêu nội bộ. Cụ thể: Quyết định số 06/QĐ-

SGTVT ngày 14/01/2020, Quyết định số 02a/QĐ-SGTVT ngày 08/01/2021, 

Quyết định số 474/QĐ-SGTVT ngày 31/12/2021, Quyết định số 515/QĐ-

SGTVT ngày 31/12/2022,  

* Công khai, minh bạch trong xây dựng cơ bản: 

Trong xây dựng cơ bản, Sở GTVT được giao làm chủ đầu tư các công trình 

sửa chữa đường bộ, quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường do Sở 

GTVT quản lý, khai thác, sử dụng. Đối với các công trình sửa chữa, Sở GTVT đã 

ủy thác cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông thực 

hiện, Sở GTVT thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các tuyến 

đường. 

- Việc phân bổ vốn đầu tư trong dự toán ngân sách nhà nước được giao 

hằng năm; mức vốn đầu tư của dự án được giao trong dự toán ngân sách năm đã 

được STVT trình Sở Tài chính xem xét thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

phê duyệt theo quy định. 

- Công tác lựa chọn nhà thầu: Sở GTVT đã thực hiện và chỉ đạo cho Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông thực hiện công khai kế 
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hoạch đấu thầu, mời thầu; công khai danh mục nhà thầu tham gia đấu thầu, kết 

quả lựa chọn nhà thầu trên trang website mua sắm công của Bộ Kế hoạch và đầu 

tư theo quy định.  

- Công tác phê duyệt quyết toán: Sở GTVT lập và trình Sở Tài chính thẩm 

định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quyết toán vốn đầu tư của dự án 

hàng năm theo quy định.  

b. Việc ban hành, thực hiện quy tắc, quy định về quy trình xử lý, giải 

quyết công việc cơ quan, đơn vị  

 Trên cơ sở Quy tắc ứng xử được ban hành kèm theo Quyết định số 

03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Quyết định Số 

2534/QĐ-BGTVT ngày 18/8/2008 của Bộ trưởng Bộ GTVT, các Cấp ủy chỉ đạo 

Thủ trưởng cơ quan tiếp tục rà soát soát Quy chuần đạo đức để kịp thời sửa đổi, bổ 

sung cho phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị và gắn 

với việc đẩy mạnh thực hiện làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc Sở phải áp dụng tốt nội dung của Quy chuẩn đạo đức vào 

quá trình thực hiện nhiệm vụ cụ thể được giao, có kiểm tra, giám sát, định kỳ đánh 

giá theo quy định. Thực hiện đúng quy trình xử lý, giải quyết công việc theo quy 

định được ban hành. Sở đã tham mưu UBND ban hành Quyết định công bố 124 

Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT. 

 c. Việc cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin, 

điện tử váo quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính 

 * Thực hiện cải cách hành chính: 

- Công tác tham mưu, triển khai: Sở Giao thông vận tải đã ban hành và tổ 

chức triển khai thực hiện các Quyết định, Kế hoạch cải cách hành chính hàng 

năm, cụ thể:  

+ Quyết định số 373/QĐ-SGTVT ngày 08/11/2019 về việc ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Sở Giao thông vận tải;  

+ Kế hoạch số 213/KH-SGTVT ngày 14/02/2020 về phát động phong trào 

thi đua cải cách hành chính năm 2020; 

+ Kế hoạch số 239/KH-SGTVT ngày 19/02/2020 về tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2020; 

+ Kế hoạch số 156/KH-SGTVT ngày 21/01/2021 về cải cách hành chính 

năm 2021;  

+ Kế hoạch số 177/KH-SGTVT ngày 22/01/2021 về phát động phong trào 

thi đua cải cách hành chính năm 2021; 

+ Kế hoạch số 223/KH-SGTVT ngày 28/01/2021 về tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2021; 

+ Kế hoạch số 33/KH-SGTVT ngày 06/01/2022 về phát động phong trào 

thi đua cải cách hành chính năm 2022;  
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+ Kế hoạch số 424/KH-SGTVT ngày 08/3/2022 về tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2022; 

+ Kế hoạch số 2896A/KH-SGTVT ngày 12/11/2021 về cải cách hành 

chính năm 2022;  

+ Quyết định số 376/QĐ-SGTVT ngày 07/9/2022 về việc Ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính của Sở Giao thông vận tải giai đoạn 2021 – 2025;  

+ Kế hoạch số 2908/KH-SGTVT ngày 09/12/2022 về cải cách hành chính 

năm 2023. 

+ Kế hoạch số 70/KH-SGTVT ngày 11/01/2023 về phát động phong trào 

thi đua cải cách hành chính năm 2023; 

+ Kế hoạch số 124/KH-SGTVT ngày 18/01/2023 về tuyên truyền cải cách 

hành chính năm 2023; 

+ Kế hoạch số 3336/KH-SGTVT ngày 08/12/2023 của Sở GTVT về cải 

cách hành chính năm 2024;  

+ Kế hoạch số 193/KH-SGTVT ngày 19/01/2024 của Sở GTVT về phát 

động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2024;  

+ Kế hoạch số 241/KH-SGTVT ngày 10/02/2023 về Triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 104-KH/ĐUS ngày 21/12/2022 của Đảng ủy Sở Giao thông vận tải 

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 39- CT/TU ngày 30/11/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác cải 

cách hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 theo Nghị quyết số 

05-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;  

+ Kế hoạch số 36/KH-SGVT ngày 05/01/2023 về Hưởng ứng phong trào 

thi đua “Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực 

tuyến và dịch vụ bưu chính công ích” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;  

+ Kế hoạch số 59/KH-SGTVT ngày 08/01/2024 về hoạt động kiểm soát 

thủ tục hành chính năm 2024;  

+ Kế hoạch số 105/KH-SGTVT ngày 11/01/2024 về rà soát, đánh giá thủ 

tục hành chính năm 2024. 

- Kết quả thực hiện: Sở GTVT đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 01 văn 

bản Quy phạm pháp luật, văn bản Quy phạm pháp luật đều được thẩm định bảo 

đảm đúng quy trình, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp và phù hợp với thực tế; Sở 

đã ban hành 02 Quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của 02 cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; tham mưu UBND ban 

hành Quyết định công bố 124 Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở GTVT. Việc tiếp nhận và trao trả hồ sơ được thực hiện đảm bảo 

đúng quy trình, thời gian theo quy định tại các thủ tục hành chính đã được công 

bố; xây dựng đề án vị trí việc làm, sắp xếp lại số người làm việc trong cơ quan, 

đơn vị bảo đảm theo chỉ đạo của cấp trên; thực hiện theo quy định về quản lý 

ngân sách, tài chính; triển khai công tác chuyển đổi số theo quy định. 
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* Việc ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 

cải cách hành chính:   

- Về ứng dụng công nghệ thông tin: 

Duy trì và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công 

vụ; 100% cán bộ, công chức sử dụng thành thạo máy vi tính; 100% cán bộ, công 

chức sử dụng mail công vụ để trao đổi công việc; 100% cán bộ, công chức xử 

lý, tham mưu văn bản qua phần mềm Hồ sơ công việc (TD-office); Thực hiện 

100% văn bản do Sở ban hành được ký số; Lãnh đạo Sở đều ứng dụng chữ ký số 

được cấp để ký số văn bản và ký số Giấy phép lái xe, đồng thời ứng dụng chữ ký 

số trong giao dịch thuế, kho bạc. 

Phát huy hiệu quả trang thông tin điện tử của Sở; cập nhật, đăng tải, công 

khai kịp thời, đầy đủ thông tin lên trang thông tin điện tử của Sở;  

Đầu tư nâng cấp trang thiết bị công nghệ thông tin. Cử công chức, 

viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động điều hành, quản lý. 

- Về chuyển đổi số:  

Triển khai thực hiện từng bước Kế hoạch số 1290/KH-SGTVT về việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030; Kế hoạch số 1982/KH-SGTVT ngày 29/8/2022 về Phát động 

Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025”. 

Thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Sở Giao thông vận tải (Quyết định 

số 32/QĐ-SGTVT ngày 13/02/2023); thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 

chuyển đổi số Sở Giao thông vận tải (Quyết định số 48/QĐ-SGTVT ngày 

22/02/2023). 

Ban hành Kế hoạch số 340/KH-SGTVT ngày 21/02/2023 về Triển khai thực 

hiện nhiệm vụ Chỉ số Chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch số 739/KH-SGTVT 

ngày 31/3/2023 về Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023. 

Triển khai Số hóa dữ liệu lưu trữ, xây dựng cơ sở dữ liệu của ngành, kết 

nối và chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia. 

- Về cung cấp dịch vụ công trực tuyến: 

Tập trung đẩy mạnh cung ứng dịch vụ công trực tuyến, kết nối với dịch 

vụ công quốc gia, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tra cứu, nộp hồ sơ giải quyết 

thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công tỉnh, cổng dịch vụ công quốc gia. 

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Dịch vụ công mức độ 4 về kinh doanh vận 

tải, phù hiệu, đổi giấy phép lái xe trên hệ thống của Cục Đường bộ Việt Nam. 

d. Việc quan tâm, đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành, tổ chức 

thực hiện chương trình, kế hoạch phòng, chống “tham nhũng vặt”; công tác 

quản lý, thao dõi, giám sát, đánh giá cán bộ, đảng viên trong thực thi công vụ 

- Trên cơ sở Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản chỉ đạo 
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của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân về tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch phòng, 

chống “tham nhũng vặt”, Sở GTVT đã ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều 

hành, triển khai đến các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc, cụ thể như sau: 

 + Kế hoạch số 52/KH-SGTVT ngày 10/1/2020 của Sở Giao thông vận tải 

về thực hiện công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 62-

CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

+ Công văn số 02-CV/ĐU ngày 10/01/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 

62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt”. 

- Hàng tháng, quý, năm Sở GTVT có báo cáo công tác phòng, chống tham 

nhũng cho Ban cán sự Đảng Chính phủ, Ban nội chính Tỉnh ủy, Ủy ban nhân 

dân, Thanh tra tỉnh theo quy định và đăng trên trang mục PCTN của Sở để cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành biết và thực hiện 

tốt về công tác này. 

- Công chức và người lao động trong ngành thực hiện nghiêm nội quy, 

quy chế của cơ quan, đơn vị; tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính; nâng cao trách nhiệm công vụ, ý thức phục vụ nhân dân. Trong thời kỳ 

báo cáo, Sở GTVT giao Thanh tra Sở tiến hành kiểm tra 03 cuộc thực thi công 

vụ đối với công tác thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch số 59/KH-TTrS ngày 

28/03/2023 của Thanh tra Sở GTVT. Qua kiểm tra  không có trường hợp cán bộ, 

công chức và người lao động vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện 

nghiêm việc đánh giá, phân loại cán bộ công chức và người lao động trong 

ngành hàng tháng, quý, năm; tổng hợp, báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.  

2.3. Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, nhất là tự 

kiểm tra và thanh tra, kiểm tra đột xuất 

a. Số cuộc kiểm tra, giám sát cấp ủy 

Trong kỳ báo cáo, Đảng ủy Sở đã tổ chức giám sát 01 cuộc đối với 02 chi 

bộ trực thuộc (Chi bộ Thanh tra Sở và Chi bộ Trung tâm đăng kiểm) trong việc 

thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU.  

b. Số cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát của Sở GTVT 

 - Trong thời kỳ báo cáo Sở GTVT thực hiện giám sát sát hạch Giấy phép 

lái xe theo Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 và Thông tư 

38/2019/TT-BGTVT ngày 08/10/2019 của Bộ GTVT sửa đổi, bổ sung một số 

điều Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT. Tổng số cuộc giám sát đã thực hiện: 312 

cuộc ( trong đó: 216 ô tô, 96 mô tô ). 

 - Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-SGTVT ngày 01/02/2023 của Sở 

GTVT và Quyết định số 44/QĐ-SGTVT ngày 22/02/2023 của Sở Giao thông 

vận tải về việc kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật 

trong hoạt động kiểm định phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa 

bàn tỉnh. Tổng số cuộc kiểm tra 05 cuộc. 
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* Kết quả kiểm tra, giám sát: 

Qua công tác kiểm tra, giám sát chưa phát hiện hành vi “tham nhũng 

vặt” của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thực thi nhiệm 

vụ. Tuy nhiên, Đảng ủy Sở đã chấn chỉnh, yêu cầu các chi bộ rút kinh nghiệm 

những hạn chế, thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 62-

CT/TU. 

 c. Kết quả phát hiện sai phạm, thu gồi tài sản và xử lý cán bộ, công 

chức, viên chức, đảng viên khi có sai phạm liên quan đến tham nhũng, tiêu 

cực: Không có. 

  2.4. Công tác luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với 

cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực 

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham 

nhũng, Căn cứ Kế hoạch hàng năm của Sở GTVT về chuyển đổi vị trí công tác 

đối với công chức, viên chức. Tuy nhiên việc chuyển đổi vị trí công tác của Sở 

GTVT còn gặp nhiều khó khăn như: Liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ của 

cán bộ, công chức, chỉ thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ từng 

cơ quan, đơn vị trực thuộc như Thanh tra Sở (chuyển đổi địa bàn phụ trách), 

Trung tâm đăng kiểm phương tiện xe cơ giới (chuyển đổi phụ trách dây chuyền 

kiểm định). Trong kỳ báo cáo Sở GTVT đã chuyển đổi 13 vị trí công tác như sau: 

+ Ông Nguyễn Hữu Thế từ Trưởng phòng quản lý vận tải được điều động bổ 

nhiệm Chánh Văn phòng Sở theo Quyết định số 92/QĐ-SGTVT ngày 23/3/2020 

của Sở GTVT; 

+ Ông Vũ Quang Tâm từ Chánh Văn phòng Sở được điều động bổ nhiệm 

Trưởng phòng Quản lý vận tải theo Quyết định số 93/QĐ-SGTVT ngày 23/3/2020 

của Sở GTVT;  

 + Ông Hồ Quang Tỉnh từ Phó Chánh văn phòng Sở đến giữ chức vụ Phó 

phòng Quản lý vận tải theo Quyết định số 107/QĐ-SGTVT ngày 26/3/2020;  

 + Bà Hồng Thân từ Phó phòng Quản lý vận tải đến giữ chức vụ Phó Chánh 

văn phòng Sở theo Quyết định số 33/QĐ-SGTVT ngày 23/02/2021;  

+ Ông Trương Thanh Thuận từ Phòng Quản lý vận tải chuyển đến Phòng 

Quản lý giao thông theo Quyết định số 124/QĐ-SGTVT ngày 12/4/2022 của 

Giám đốc Sở GTVT;  

+ Ông Trượng Thanh Sang từ Phòng Quản lý vận tải chuyển đến Văn 

phòng Sở theo Quyết định số 123/QĐ-SGTVT ngày 12/4/2022 của Giám đốc Sở 

GTVT; 

 + Ông Huỳnh Văn Ngọc từ Văn phòng Sở chuyển đến Phòng Quản lý vận 

tải theo theo Quyết định số 125/QĐ-SGTVT ngày 12/4/2022 của Giám đốc Sở 

GTVT;  
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+ Ông Nguyễn Đình Tuấn, Ông Nguyễn Ngọc Bảo Huy, Ông Trần Đức Tuệ 

từ Đội Thanh tra chuyên ngành số I chuyển về Đội Thanh tra chuyên ngành số II 

theo Quyết định số 11/QĐ-TTrS ngày 10/5/2022 của Chánh Thanh tra Sở GTVT; 

+ Ông Trương Thanh Hậu, Ông Văn Công An, Ông Nguyễn Thanh Huy từ 

Đội Thanh tra chuyên ngành số II về Đội Thanh tra chuyên ngành số I theo Quyết 

định số 10/QĐ-TTrS ngày 10/5/2022 của Chánh Thanh tra Sở GTVT; 

+ Ông Huỳnh Cường từ Đội phó Đội Thanh tra chuyên ngành số III giữ chức 

vụ Đội phó Đội Thanh tra Hành chính theo Quyết định số 53/QĐ-TTrS ngày 

01/12/2022 của Chánh Thanh tra Sở; 

+ Ông Nguyễn Thanh Châu, Thanh tra viên từ Đội thanh tra chuyên ngành số 

IV về thực hiện nhiệm vụ tại Đội thanh tra chuyên ngành số III theo Quyết định số 

08/QD-TTrS ngày 01/3/2023 của Chánh Thanh tra Sở; 

+ Ông Văn Công Tuế, Thanh tra viên từ Trạm KTTT xe lưu động đến thực 

hiện nhiệm vụ tại Đội Thanh tra Hành chính theo Quyết định số 45/QĐ-TTrS ngày 

01/6/2023 của Chánh Thanh tra Sở; 

+ Ông Phan Văn Triển, Chuyên viên từ Đội Hành chính- Tổng hợp đến thực 

hiện nhiệm vụ tại Đội Thanh tra Hành chính theo Quyết định số 51/QĐ-TTrS ngày 

16/6/2023; 

+ Ông Huỳnh Trọng Tú chuyên viên từ Phòng Quản lý giao thông đến 

nhận công tác tại phòng Quản lý vận tải theo Quyết định số 04/QĐ-SGTVT 

ngày 03/01/2024; 

+ Ông Nguyễn Thành Nguyên Chuyên viên chính từ Phòng Quản lý vận 

tải đến cơ quan Thanh tra Sở theo Quyết định số 316/QĐ-SGTVT ngày 

16/5/25024. 

- Tồn tại và nguyên nhân trong việc chuyển đổi vị trí công tác: Do tính 

chất đặc thù công tác của Ngành, đặc biệt là Cơ quan Sở và Thanh tra Sở biên 

chế ít, mỗi công chức nắm giữ một vị trí phù hợp với chuyên ngành được đào 

tạo; đồng thời một số vị trí đòi hỏi công chức phải có trình độ chuyên môn kỹ 

thuật chuyên ngành và chuyên sâu nên việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 

khó thực hiện. 

2.5. Kết quả tiếp nhận xử lý tin báo tố giác về hành vi tham nhũng, tiêu 

cực, đơn, thu khiếu nại, phản ánh, tố cáo, tiếp nhận định kỳ, trong đó chú ý 

đến các nội dung liên quan đến “tham nhũng vặt” để đấu tranh, xử lý kịp 

thời, nghiêm minh: không có. 

 III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN 

NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

 1. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác PCTN 

được tổ chức thường xuyên. Tuy nhiên, kỹ năng báo cáo viên chưa có kinh 
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nghiệm truyền đạt, chủ yếu là đọc văn bản pháp luật, chưa phân tích sâu kỹ và 

cụ thể hóa vào từng lĩnh vực cụ thể của đơn vị.  

 - Công tác tự kiểm tra về phòng, chống “Tham nhũng vặt còn hạn chế. 

 2. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

 Cán bộ tuyên truyền chưa có kỹ năng truyền đạt, báo cáo; công việc của 

từng cơ quan phát sinh nhiều nên tập trung vào giải quyết công việc, dẫn đến 

việc kiểm tra nội bộ còn hạn chế. 

 3. Bài học kinh nghiệm 

 Một là, trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải có quyết tâm chính trị cao, năng động, 

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; cần có sự tham gia đồng bộ 

của cả hệ thống chính trị. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phải coi đây là 

nhiệm vụ thường xuyên, liên tục. 

 Hai là, phát huy vai trò tiền phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên nhất 

là người đứng đầu và thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; tăng cường công 

tác kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện tự kiểm tra nội bộ về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực. 

 Ba là, các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực phải phù hợp với lĩnh vực của ngành, những giải pháp có tính đột phá phải 

phù hợp với tình hình của ngành để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu 

quả. 

 IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 1. Nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 62-

CT/TU 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả các Chỉ thị, Nghị 

quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhất là Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 

19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt” cho cán bộ, công chức. Tăng 

cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo 

quy định của pháp luật.  

- Tiếp tục chỉ đạo quán triệt gắn với công tác tuyên truyền sâu rộng và 

triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của tổ chức đảng cấp trên, 

Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng; tập 

trung kiểm tra giám sát đối với các đơn vị trực thuộc về công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo phòng, chống tham nhũng; 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo về thực hiện phòng ngừa tham nhũng; 

- Thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường 
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xây dựng chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, 

đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, 

gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; 

- Tập trung triển khai các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tăng cường 

công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính; thực hiện việc rà soát, thay thế, sửa đổi các văn bản không 

còn phù hợp; chấp hành nghiêm các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn, 

thường xuyên rà soát, sửa đổi các định mức, tiêu chuẩn không còn phù hợp; 

- Tăng cường triển khai công tác thanh, kiểm tra, giám sát tại các phòng, 

ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, đặc biệt là đối với lĩnh vực dễ xảy ra tham 

nhũng như: Thanh tra chuyên ngành giao thông vận tải; hoạt động kiểm định xe 

cơ giới đường bộ; công tác đào tạo sát hạch, cấp, đổi Giấy phép lái xe, mua sắm 

công; thu, chi ngân sách nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý những sai 

phạm; Tiếp tục triển khai Kế hoạch 1675/KH-SGTVT ngày 05/7/2023 của Sở 

GTVT về tự kiểm tra nội bộ công tác PCTNTC; Kế hoạch số 2076/KH-SGTVT 

ngày 11/8/2023 của Sở Giao thông vận tải về triển khai thực hiện Kế hoạch số 

685-KH/BCSĐ ngày 02/8/2023 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế 

hoạch số 2176/KH-SGTVT ngày 23/8/2023 của Sở GTVT về rà soát việc thực 

hiện các nhóm giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực theo nội dung Nghị 

quyết Trung ương 3 (khóa X), các kết luận của Bộ Chính trị, Chỉ thị, Nghị quyết 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Tăng cường chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức có năng lực, phẩm chất đạo đức, kỷ cương, liêm chính. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu, gương mẫu 

trong công tác phòng, chống tham nhũng. 

 2. Kiến nghị, đề xuất: Không. 

 Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện chỉ thị số 62-CT/TU ngày 

19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng, chống “tham nhũng vặt”, Sở Giao thông vận tải báo cáo 

Thanh tra tỉnh theo quy định./. 

(Đính kèm theo các phụ lục) 
Nơi nhận:                            

- Thanh tra tỉnh (báo cáo); 

- Đăng Website Sở- Mục PCTN;                                                                               

- Lưu: VT, TTrS.(LĐP). 
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